
          

 
      
 

  

                                       

                                 
                           

 
privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, 

MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA CANTACUZINO” 
HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA”, ce va fi depus spre finantare în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI Politici pentru noua generatie, Componenta 
C15-Educatie, Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației - Investiția 9 
Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ  și 
Reforma 6 Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar - Investiția 11 Asigurarea dotărilor 
pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare 

 
 

Având în vedere prevederile:  
 
a) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență; 

b) Ghidului specific „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat din Componenta C15: Educație, 
reglementând condițiile pentru acordarea finanțării pentru selectarea unităților de învățământ 
care au nevoie de mobilier și echipamente, prin Planul Național de Redresare și Reziliență 
(aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 
aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României). 

c) Legii nr. 273/2006 privind finanțate publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 
  luând act de proiectul de hotărâre nr. 12 din 15.02.2023 însoțit de:  
 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni Florea Neculai privind aprobarea 
proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 
ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA CANTACUZINO” HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. 
SUCEAVA”,  ce va fi depus spre finantare în cadrul Panului Național de Redresare și Reziliență 
și a cheltuielilor legate de acest proiect înregistrat cu nr. 471 din 15.02.2023;  

b) raportul de specialitate întocmit de către secretarul general al comunei Horodniceni nr. 472 din 
15.02.2023 

c) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Horodniceni;  
 

    În temeiul art.129 alin (14) si art.139, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;     

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 HOTĂRÂRE 

 



 
 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre:  

 

Art. 1. Se aprobă proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA CANTACUZINO” HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, 
JUD. SUCEAVA” în vederea depunerii acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 
Pilonul VI Politici pentru noua generatie Componenta C15-Educatie,  

Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației -,Investiția 9 
Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ  

și 
Reforma 6 Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar  -  Investiția 11. Asigurarea dotărilor 
pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.  

 

Art. 2. Se aprobă participarea Comunei Horodniceni cu proiectul intitulat „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA 
CANTACUZINO” HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA” în cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență, Pilonul VI Politici pentru noua generatie Componenta C15-Educatie,  

Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației - ,Investiția 9 
Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ  

și 
Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar  - Investiția 11 Asigurarea 
dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare. 

 

Art. 3. Se aprobă cererea de finantare pentru investiția „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA CANTACUZINO” 
HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA”. 

 
Art. 4. (1) Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 

DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA CANTACUZINO” 
HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA”, în cuantum de 751.116,03 lei fara TVA, 
(echivalentul a 152.700,00 euro fără TVA) respectiv 893.828,08  lei inclusiv TVA (echivalentul a 
181.713,00 euro inclusiv TVA ) (1 euro = 4,9189) fără TVA. 

(2) Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile va fi asigurată de la bugetul de stat în 
conformitate cu legislația în vigoare. 

 
Art. 5 Se  aprobă sumele reprezentând cheltuieli neeligibile în cutantum de  38.000,00 lei fără 

TVA, respectiv  7.725,30 euro fără TVA (1 euro = 4,9189) și/sau cheltuielile conexe ce pot apărea  pe 
durata implementării proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA CANTACUZINO” HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, 
JUD. SUCEAVA” si care vor fi susținute de la bugetul local al UAT Comuna Horodniceni. 

 
Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din Planul Național de Redresare și Reziliență. 
 
Art. 7. Se va asigura întreținerea/mentenanța/sustenabilitatea investiției. 
 
Art. 8. Proiectul va respecta principiul DO NO SIGNIFICANT HARM (DNSH), astfel cum e prevazut 

in art. 17 din Reg. UE 2020/852. 
 
Art. 9. Perioada de implementare a proiectului nu va depăși termenele maxime prevăzute în 

ghidul specific pentru fiecare investiție.  



          

 
      
 

 
 
 
 
 Art. 10. – Se mandatează Primarul Comunei Horodniceni, domnului Florea Neculai, să semneze 

în numele și pe seama UAT Comuna Horodniceni, cererea de finanțare a proiectului „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE ”MARIA 
CANTACUZINO” HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA”, cu toate anexele 
acestuia, a tuturor documentelor aferente proiectului și să reprezinte UAT Comuna Horodniceni în 
relația cu Ministerul Educației în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții responsabil pentru 
Componenta C15 – Educație a PNRR.  

 
  Art. 11. –Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Horodniceni.  
 
  Art. 12. - Secretarul general al comunei Horodniceni va comunica prezenta hotărâre Instituţiei 

Prefectului Judeţului Suceava în vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei  
Horodniceni, va  fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și pe website-ul propriu 
al  Primăriei şi poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

 
Contrasemnează pentru legalitate, 

  Secretarul general al comunei Horodniceni,  
                                                                 

                                                                                                     Luiza MITROFAN  
 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 16 februarie 2023.  

Nr.  12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară din 

data de 16.02.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu un număr de: 13 voturi ,,pentru,,;  0 voturi ,,împotrivă,,; 0 ,,abțineri,, din numărul total de 13 

consilieri în funcție și  13 consilieri locali prezenți la ședință. 

 

Președinte de ședință,  
 ……………….…………………… 

V i c t o r  M I H A I  



  DEVIZ GENERAL conform H.G. 907/2016 
 Investiție      

                             „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE 
”MARIA CANTACUZINO” HORODNICENI, COMUNA HORODNICENI, JUD. SUCEAVA” 

 Beneficiar       
 COMUNA HORODNICENI      

 
Faza de proiectare: STUDIU DE 
FEZABILITATE/DALI      

                Curs BNR lei/1 euro 4,9189 
Curs Euro Luna 
Noiembrie Anul 2022   

Nr. 
crt 

Denumirea capitolelor si  
subcapitolelorde cheltuieli 

  Valoare   
(fără 

T.V.A.)        TVA 

Valoare  
(inclusiv 
T.V.A.) 

    Lei Lei Lei 
1 2 3 4 5 

  CAPITOLUL 1-  Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00 
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3. Amenajari pentru protectia mediului şi  aducerea la 
starea iniţiala 0,00 0,00 0,00 

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 

  CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 

2 
Cheltuieli pentru asig utilitatilor necesare 
obiectivului de investitii 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 

  CAPITOLUL  3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 
3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 

  3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00 

  3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

  3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 

3.2 Documentatii suport si cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri şi autorizaţii 0,00 0,00 0,00 

3.3. Expertiza tehnica a constructiilor existente, a 
structurilor 0,00 0,00 0,00 

3.4. Certificarea performantei energetice si auditului 
energetic al cladirii 

0,00 0,00 0,00 

3.5. Proiectare  0,00 0,00 0,00 
  3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 
  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

  
3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentaţie de 
avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz general 0,00 0,00 0,00 



  

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în 
vederea obţinerii avizelor/ acordurilor/ 
autorizaţiilor 

0,00 0,00 0,00 

  
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a 
proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie. 0,00 0,00 0,00 

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 0,00 0,00 0,00 

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie. 15.000,00 2.850,00 17.850,00 
3.7. Consultanta 15.000,00 2.850,00 17.850,00 

  
3.7.1. Managementul de proiect pentru 
obiectivul de investiţii 15.000,00 2.850,00 17.850,00 

  3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 
3.8. Asistenta tehnica 0,00 0,00 0,00 

  
3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00 

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 0,00 0,00 0,00 

  

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la 
fazele incluse în programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcţii 

0,00 0,00 0,00 

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL CAPITOL 3 30.000,00 5.700,00 35.700,00 

CAPITOL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 
4.1 Constructii si instalatii       

  
Constructii si instalatii asigurate de la bugetul 
PNRR 0,00 0,00 0,00 

4.2 
 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale  0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale, 
care  necesita montaj 0,00 0,00 0,00 

4.4 

Utilaje, echipamente  tehnologice si functionale 
care nu necesita montaj şi echipamente de 
transport  

0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotari 751.116,03 142.712,05 893.828,08 
  Dotari cu echipamente TIC investitia  I9 278.901,63 52.991,31 331.892,94 

  
Dotari  investitia I11 Mobilier și materiale 
didactice 472.214,40 89.720,74 561.935,14 

4.6. Active necorporale 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL CAPITOL 4 751.116,03 142.712,05 893.828,08 
  Capitolul 5 - Alte cheltuieli 

5. 1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 



  5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente 
organizarii de santier  0,00 0,00 0,00 

  5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 

5. 2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului   0,00 0,00 0,00 

  5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 
băncii finanţatoare 0,00 0,00 0,00 

  
5.2.2. Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 
10/1995 privind calitatea în construcţii 

0,00 0,00 0,00 

  

5.2.3. Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii 

0,00 0,00 0,00 

  
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-
CSC, în aplicarea prevederilor Legii nr. 215/ 1997 
privind Casa Socială a Constructorilor 

0,00 0,00 0,00 

  5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 0,00 0,00 0,00 

5. 3 Cheltuieli diverse si neprevazute  0,00 0,00 0,00 
5. 4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 8.000,00 1.520,00 9.520,00 

  TOTAL CAPITOL 5 8.000,00 1.520,00 9.520,00 
  Capitolul 6 - Cheltuieli pentru darea in exploatare 

6. 1  Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 
6. 2  Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL GENERAL- LEI 789.116,03 149.932,05 939.048,08 
  din care C+M  -LEI 0,00 0,00 0,00 
  TOTAL GENERAL- EURO 160.425,30 30.480,81 190.906,11 

  DIN CARE C+M- EURO  0,00 0,00 0,00 
       

       
 Beneficiar /Investitor      
 COMUNA HORODNICENI      
 Primar      
 NECULAI FLOREA      
       
 Intocmit      
 SC PROTEUS SRL SUCEAVA      
 Director      
 PAVEL VASILE      

 


